
1

ANO: 05  N°: 1599
terça-feira

17 DE agosto DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Luciano Pessanha.

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

GABINETE DA PREFEITA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2021

Processo Administrativo nº 2986/2021

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para uso no Gabinete da Prefeita e 
na Coordenadoria Municipal de Defesa Civil.

VALOR ESTIMADO: R$ 43.514,66

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 31/08/2021 – 15:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 16 de agosto de 2021.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

Mat: 7129



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  17 De AgOstO De 2021 | eDiçÃO: N° 1599

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2021
Processo Administrativo nº 2983/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de insumos de lavanderia, com 
fornecimento de equipamentos dosadores (comodato), destinado ao Hospital 
Municipal Mariana Maria de Jesus – Quissamã/RJ.
VALOR ESTIMADO: R$ 173.572,88.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 31/08/2021 – 09:00h. 
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro 
– Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) 
resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 
horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do 
download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 16 de agosto de 2021.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

P O R T A R I A N° 20.597/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Comissão Especial de Licitação para o desenvolvimento dos trabalhos 
referentes à Tomada de Preços n° 016/2021 que trata de contratação de 
empresa para os serviços de reforma e manutenção para o prédio escolar 
com construção de nova sala e banheiro da diretoria, reforma e manutenção 
da quadra poliespor� va com a construção de estrutura metálica com 
cobertura de telhas metálicas para a Escola Municipal Prof. Maria Ilka de 
Q. e Almeida.

DONATO TAVARES DE SOUZA   PRESIDENTE
MAÍRA DE AZEVEDO OLIVEIRA   MEMBRO
CHARLES ALEXANDER MIZHARI   MEMBRO

 Gabinete da Prefeita, 12 de agosto de 2021.
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.579/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Remover a servidora pública HALLANA CRISTINA PINTO 
PAULA, mat. n° 7175, da Procuradoria Geral do Município para a 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 09 de agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 11 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.600/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao servidor público 
LENILDO RIBEIRO DE SOUZA RANGEL, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. n° 
861, lotado na Secretaria Municipal de Educação, no período de 25 de julho 
de 2021 a 23 de agosto de 2021, com base no ar� go 99 da Lei Complementar 
n° 006/2019 e conforme processo n° 9324/2021.

Gabinete da Prefeita, 12 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB-

BIÊNIO 2021/202

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2021

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2021/2022,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  resolve  convocar  os  Conselheiros  para  reunião  Extraordinária  que  se
realizará  no  dia  18  de  agosto  de  2021,  às  14h no  Auditório  da Prefeitura  Municipal  de
Quissamã, localizada na Rua Conde de Araruama, 425 - Centro, Quissamã – RJ.

Pauta:

- Leitura da Ata da reunião anterior;

- Apresentação da Receita do PNATE;

-Apresentação e Conferência da Receita de Despesas do FUNDEB de Abril a Junho;

-Elaboração de Pareceres;

- Outros informes.

Quissamã, 16 de Agosto de 2021.

    JOSÉ HENRIQUE DOS SANTOS ABREU
Presidente do CACS/FUNDEB – 2021/2022

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB-

BIÊNIO 2021/202

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2021

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2021/2022,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  resolve  convocar  os  Conselheiros  para  reunião  Extraordinária  que  se
realizará  no  dia  18  de  agosto  de  2021,  às  14h no  Auditório  da Prefeitura  Municipal  de
Quissamã, localizada na Rua Conde de Araruama, 425 - Centro, Quissamã – RJ.

Pauta:

- Leitura da Ata da reunião anterior;

- Apresentação da Receita do PNATE;

-Apresentação e Conferência da Receita de Despesas do FUNDEB de Abril a Junho;

-Elaboração de Pareceres;

- Outros informes.

Quissamã, 16 de Agosto de 2021.

    JOSÉ HENRIQUE DOS SANTOS ABREU
Presidente do CACS/FUNDEB – 2021/2022

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB-

BIÊNIO 2021/202

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2021

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2021/2022,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  resolve  convocar  os  Conselheiros  para  reunião  Extraordinária  que  se
realizará  no  dia  18  de  agosto  de  2021,  às  14h no  Auditório  da Prefeitura  Municipal  de
Quissamã, localizada na Rua Conde de Araruama, 425 - Centro, Quissamã – RJ.

Pauta:

- Leitura da Ata da reunião anterior;

- Apresentação da Receita do PNATE;

-Apresentação e Conferência da Receita de Despesas do FUNDEB de Abril a Junho;

-Elaboração de Pareceres;

- Outros informes.

Quissamã, 16 de Agosto de 2021.

    JOSÉ HENRIQUE DOS SANTOS ABREU
Presidente do CACS/FUNDEB – 2021/2022

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB-

BIÊNIO 2021/202

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2021

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2021/2022,  no  uso  de  suas
atribuições  legais  resolve  convocar  os  Conselheiros  para  reunião  Extraordinária  que  se
realizará  no  dia  18  de  agosto  de  2021,  às  14h no  Auditório  da Prefeitura  Municipal  de
Quissamã, localizada na Rua Conde de Araruama, 425 - Centro, Quissamã – RJ.

Pauta:

- Leitura da Ata da reunião anterior;

- Apresentação da Receita do PNATE;

-Apresentação e Conferência da Receita de Despesas do FUNDEB de Abril a Junho;

-Elaboração de Pareceres;

- Outros informes.

Quissamã, 16 de Agosto de 2021.

    JOSÉ HENRIQUE DOS SANTOS ABREU
Presidente do CACS/FUNDEB – 2021/2022

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 102/2021

Processo nº 5958/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para aquisição de
materiais de construção para manutenção das Unidades de Saúde.
 
- C.L.B. VIEIRA, CNPJ Nº 04.283.777/0001-61, no valor de R$ 56.624,80 (Cinquenta e seis  mil
seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos);
 
- WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ Nº 09.423.365/0001-01, no valor de R$
177.104,05 (Cento e setenta e sete mil cento e quatro reais e cinco centavos);
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 13 de agosto de 2021.
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 102/2021

Processo nº 5958/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para aquisição de
materiais de construção para manutenção das Unidades de Saúde.
 
- C.L.B. VIEIRA, CNPJ Nº 04.283.777/0001-61, no valor de R$ 56.624,80 (Cinquenta e seis  mil
seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos);
 
- WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ Nº 09.423.365/0001-01, no valor de R$
177.104,05 (Cento e setenta e sete mil cento e quatro reais e cinco centavos);
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 13 de agosto de 2021.
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 102/2021

Processo nº 5958/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para aquisição de
materiais de construção para manutenção das Unidades de Saúde.
 
- C.L.B. VIEIRA, CNPJ Nº 04.283.777/0001-61, no valor de R$ 56.624,80 (Cinquenta e seis  mil
seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos);
 
- WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ Nº 09.423.365/0001-01, no valor de R$
177.104,05 (Cento e setenta e sete mil cento e quatro reais e cinco centavos);
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 13 de agosto de 2021.
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 102/2021

Processo nº 5958/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para aquisição de
materiais de construção para manutenção das Unidades de Saúde.
 
- C.L.B. VIEIRA, CNPJ Nº 04.283.777/0001-61, no valor de R$ 56.624,80 (Cinquenta e seis  mil
seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos);
 
- WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ Nº 09.423.365/0001-01, no valor de R$
177.104,05 (Cento e setenta e sete mil cento e quatro reais e cinco centavos);
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 13 de agosto de 2021.
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 102/2021

Processo nº 5958/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para aquisição de
materiais de construção para manutenção das Unidades de Saúde.
 
- C.L.B. VIEIRA, CNPJ Nº 04.283.777/0001-61, no valor de R$ 56.624,80 (Cinquenta e seis  mil
seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos);
 
- WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ Nº 09.423.365/0001-01, no valor de R$
177.104,05 (Cento e setenta e sete mil cento e quatro reais e cinco centavos);
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 13 de agosto de 2021.
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 102/2021

Processo nº 5958/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para aquisição de
materiais de construção para manutenção das Unidades de Saúde.
 
- C.L.B. VIEIRA, CNPJ Nº 04.283.777/0001-61, no valor de R$ 56.624,80 (Cinquenta e seis  mil
seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos);
 
- WTS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ Nº 09.423.365/0001-01, no valor de R$
177.104,05 (Cento e setenta e sete mil cento e quatro reais e cinco centavos);
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 13 de agosto de 2021.
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         


